1
DİVANE MEHMED ÇELEBİ

1

(ö. 951/ 1544'ten sonra)

Mevleviliğin yayılmasında
önemli rol oynayan

L
Mevlevi şeyhi ve divan şairi.

· _j

'101. yüzyılın ikinci yarısında Karahisar'
da (Afyon) doğdu . Müridierinden Şahidf
ibrahim Dede'nin (ö . 9571 1550) Gülşen-i
Esrar adlı eserinin sonunda yer alan
menkıbelerle karışık hatıraları, onun şah
siyeti hakkında orüinal bilgiler vermek
le birlikte bu bilgiler biyografisinin tes
bitinde yetersiz kalmaktadır. Onunla il
gili ikinci kaynak durumunda olan Sakıb
Dede'nin (ö. 11 48/ 1735) Setine-i Mev
Jeviyye'sindeki bilgiler de oldukça ka
rışıktır. Sakıb Dede'ye göre Divane Meh
med Çelebi, Mevlana'nın oğlu Sultan Ve
led'in kızı Mutahhara Hatun ile evlenen
Süleyman Şah'ın torununun oğludur. Mu
tahhara Hatun'un Hızır ve · iıyas adlı iki
çocuğu olmuştur. Divane Mehmed Çele
bi'nin babası Balf Çelebi (AbapOş- i Veli.
ö. 890 / 1485) Hızır Paşa ' nın oğludur. An
cak M~vlevflik tarihinin muteber eseri
Efiakl'nin Mendkıbü '1- 'arifin 'inde Sul-

L

DIVAN-ı ŞEMS-i TEBRİZİ

(bk. DivAN-ı KEBİR) .

ları geçtiği halde Mutahhara Hatun 'un
Süleyman Şah ile evlendiği konusunda
bir kayıt yoktur. Öte yandan Konya Mev
lana Müzesi'nde bulunan (nr. 2158) 869
(1464) istinsah tarihli bir Menalpbü'l
carifin nüshasının son varağında yer alan
ayrı bir hatla yazılmış şecerede, Hızır Pa
şa ile Abapuş-i Velf arasında Mehmed
ve Mehmed Paşa adlı iki kişi daha görü
lür. Bu şecereye göre Divane Mehmed
Çelebi'nin babası Abapuş-i Velf, Hızır Pa
şa'nın değil Mehmed Paşa ' nın torunu
dur.

halde Meşhed'den ayrılmıştır. Tekrar
Bağdat'a dönüp imamları ziyaret ettik
ten sonra Halep'e giden Mehmed Çele
bi, burada Vefaiyye tarikatının kurucu
su Ebü'I-Vefa ei-Bağdadi (ö 501 1 1107)
soyundan Şeyh Ebu Bekir el -Vefa i' nin
(ö_ 991/ 1583) dergahında kalır. Ebu Be
kir'i kalenderiler gibi tıraş ettirip ona
hilafet verir. Karahisar'a dönerken Kon
ya'ya uğrayıp ceddi Mevlana'yı ziyaret
eder. Bir süre sonra Mısır'a giderek ora
da tutuklu bulunan İbrahim Gülşenfnin
(ö_ 940/ 1534) hapisten çıkarılmasını sağ

lar. Mısır dönüşü Şam'da ibnü'I-Arabi'nin
kabrini ziyaret eder. Sakıb Dede, Divane
Mehmed Çelebi'nin Kanuni Sultan Süley
man devrinde istanbul'a, oradan Bursa
ve Kütahya'ya gittiğini, Karahisar'a dö
nüşünden bir süre sonra vefat ettiğini
söyler, ancak tarih vermez.